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Syftet med arbetet har varit att diskutera vad som formar människors personliga 

stil. Avsikten har med andra ord varit att lägga en grund för förståelse, för att bättre 

kunna jobba som formgivare. I och med att tankarna kring visuell identitet klarnar 

blir det lättare att kunna analysera det personliga sättet att formge och se hur idéerna 

tar form. Dessutom handlar arbetet om frågan varför det är viktigt att kunna skapa 

produkter som lämnar ett starkt intryck hos konsumenten. Kollektionen är av sä-

song höst/vinter 2007-08 och är riktat till kvinnor. 
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This project discusses how people form their personal styles. Gaining an understan-

ding of this is bound to help me as a designer. Analyzing how visual identity works, 

makes it easier for me to understand my way of designing, and the things that have 

influenced it. I also discuss the forms and shapes that inspire my work. This project 

also explains why I believe it is important to create products that leave a strong im-

pression. This is a womens collection autumn/winter 2007-2008

Identity, kulture, Mongolia, TögRög, clothing design
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Idén till mitt slutarbete fick jag av mitt intresse för kulturantropologi och social-

psykologi. Dessa båda vetenskaper behandlar samhället, individen och förhållandet 

mellan dem. Intresset för dessa ämnen gör att jag ofta har funderat kring människors 

personliga stil och hur den har kommit till. Kläderna en person skapar ser ut på ett 

visst sätt oberoende vad hon skulle använda som tema. De har vissa särdrag som gör 

att man kan känna igen dem som någon viss persons kreationer. Det här är intres-

sant och därför gör jag en kollektion som inte har ett speciellt påhittat tema, utan 

jag försöker vara ärlig med formerna för att sedan göra en kort analys av mej själv 

som formgivare. Detta hoppas jag underlättar mina framtida formgivningsprojekt 

eftersom jag förstår bättre hur jag fungerar. På samma gång hoppas jag att allmänt 

lära mej mera om mänskors visuella identitet. Frågan om massprodukter kan vara 

konst och vise versa, ägnar jag också en tanke.  

Att skapa nya former är naturligtvis nära hjärtat för en formgivare. Det är något 

som vi vill göra på grund av att det inte alltid finns produkter som vi kan relatera 

till. Sådana produkter, i detta fall kläder, som redan finns, känns inte som “egna” el-

ler bekanta. Detta har drivit mej personligen till att skapa kläder. Efter att ha varit i 

Mongoliet kände jag att det i deras kultur fanns många saker som jag kunde relatera 

till och som jag tyckte beskrev fina tankar. Dessutom var det visuellt någonting av 

det vackraste jag sett. Kombinerat med mina andra intressen som till exempel social-

psykologi och antropologi blev det en drivkraft som representerar allt det jag står för. 

Den här kollektionen är en höst/vinter 2007-08 kollektion för kvinnor och jag utgår 

ifrån min egen synvinkel, kulturtradition och visuella identitet.

Arbetets syfte är att beskriva designprocessen med utgångspunkt från personlig erfa-

renhet. Jag vill diskutera varför mänskor har det visuella uttrycket de har och förstå 

hur vi formar vår visuella identitet. Igenom att komma närmare förståelse av vår 

visuella identitet har jag som formgivare lättare att jobba, vidareutvecklas och växa. 

Jag vill redovisa min förförståelse, min filosofi, mitt paradigm och jag vill närma mej 

förståelse. Det vill säga gå “från kaos till klarhet”. 

Inledning

Arbetets syfte
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I arbetet utgår jag från min egen kulturtradition och synvinkel. Det är viktigt att 

ting är en ärlig produkt av dess skapare. Min sanning som formgivare är, att hela min 

historia speglas i de produkter jag skapar. Vi använder vår personliga världsbild och 

våra personliga mönster i allt vi gör. Det att kläderna har skapats av en finsk kvinna 

som är intresserad av bland annat olika kulturer, kan och skall synas i kläderna. Det 

viktigaste är att produkterna ser ut som personliga tankar och idéer. De behöver ändå 

inte nödvändigtvis vara kläder som designern själv använder. Det som är relevant i 

det här projektet är att kollektionen, i den skriftliga delen av arbetet, uderstryker/ve-

riferar resonemangen om människors visuella identitet.  

Grundprinciperna och utgångspunkterna inom TögRögs design är bland annat ord 

som sympatisk och smak av utländskt. Former som är lätta att acceptera eftersom 

de inte är för detaljerade. Distinkta former och idéer med kontraster som gör att 

kläderna är intressanta och lättsamma. Kläderna signalerar något bekant åt använda-

ren, vilket gör det lätt att identifiera sej med kollektionen. Användaren och kläderna 

blir en integrerad helhet och kläderna känns som om de inte kläs på utan att man 

går in i dem. De är förfinat rustika vilket gör dem “vänskapliga” och humoristiska 

på ett kvinnligt kavat sätt. De är mysiga och tillverkade av sköna kvalitetsmaterial 

och som är lätta att kombinera inom eller utanför kollektionen. Arbetets syfte är 

att skapa ”ärliga” kläder. De har en tanke, en historia, som är unik för just dem. De 

har karaktär och glimt-i-ögat. Kläderna är romantiska men med “edge”, det vill säga 

kvinnliga men kavata. 

Kvinnan som använder TögRög kläder är trygg med sej själv. Hon är målmedveten 

och feminin, men inte på ett traditionellt “blommigt” sätt. Hon är romantisk, men 

med en edge som hjälper henne att se världen som den är, det vill säga hård och 

grym på samma gång som oändligt vacker och full av hopp. Hennes intresse för 

omgivningen gör att hon är med där och då det händer. Böcker exempelvis Paul 

Aurters New Tourk Trilogy och filmer som till exempel Wes Andersons Life Aquatic 

eller musik av till exempel Sigur Ros eller Nick Cave, som väcker intressanta ofärdiga 

tankar och bilder, är viktiga. Precis som kläderna hon använder ger de inspiration att 

bygga på eget. Som en modern, kavat kvinna har hon lätt för att kasta sej in i situa-

tioner som inte alltid kan förutsägas. Det gör att hon hela tiden vidgar sin världsbild 

och dessutom blir törstig efter flere intressanta händelser och utmaningar. När kvin-

nan klär sej i TögRög hjälper det henne att förverkliga sitt jag, hon bekräftar vad hon 

är som mänska.

Omgivningen for TögRög målgruppen är omväxlande och kreativ. Kläderna är iö-

gonfallande och det är omgivningen också. Det är en omgivning där det händer 

väldigt mycket inspirerande. Omgiven av musik, film, konst, mänskor, tystnad och 

samtal, är livet nära. Det som händer och det som hänt är viktigt. Tanken är viktig. 

Behovet av kläder sådana som TögRög kläderna är stort. På marknaden finns det 

ett rikt urval av kläder med mycket detaljer. Men det finns ett uppenbart behov av 

rustika, jordnära och distinkta former, men är tyvärr är dessa svåra att hitta. Det är 

viktigt att inte ge allt “färdigt serverat” åt kunden utan låta henne kombinera och 

styla sitt utseende själv. Med TögRög modellerna är det lätt att hitta sina egna kom-

binationer. Kreativa mänskor vill känna att de har kontroll över sin stil och finna sin 

egen individuella idé. Idag tillverkas det produkter som ofta känns som om de skulle 

ha designats för mänskor som inte kan tänka själv, till exempel kläder, leksaker, mat, 

egentligen allt som produceras. De bästa produkterna visar sig ändå alltid vara de 

som lever vidare, tillsammans med sin ägare. Intressanta produkter som har en unik, 

vacker, smart, enkel idé och som väcker konsumentens vilja att utvecklas och tänka 

själv. Detta är behovet, och på det behovet är svaret TögRög . 

Granskningssynvinkel

Grundprinciper inom 
Tög Rögs design

Målgrupp

Användningsomgivning 
och behov

Namnet TögRög
TögRög är ett ord jag stötte på under en resa i Mongoliet. 

Det kändes genast som ett sympatiskt ord. Roligt, intressant, 

smak av utländskt men ändå lite finskt. De ord som kan an-

vändas för att beskriva grundprinciperna för kollektionens 

formgivning, beskriver också namnet. Ordet tögrög betyder 

“rund” på mongoliska och är en översättning av det kine-

siska valutanamnet yuan med samma betydelse. Eftersom 

rund, eller cirkel, symboliserar bland annat helhet, totalitet, 

kvinnlig styrka, feminin anda eller kraft, lät namnet som 

något som skulle kunna passa ihop med det jag skapade. 

Cirkeln kan också symbolisera tid. Veckodagarna, årstiderna 

och oändligheten. Tög Rög har formats av allt vi ser och 

hör. Socialt, psykiskt och till slut till något fysiskt. Allt går i 

cirkel. Utan början, utan slut.



12 13

Det viktigaste med alla material är att de känns bra och ser bra ut. Högklassiga, håll-

bara material som passar till produkten gör att kollektionen blir en bra helhet. Mate-

rialena skall passa ihop med varandra och dessutom vara relativt lättskötta. Eftersom 

det är en vinterkollektion används det mycket ylle. Enbart ylle eller blandat med silke 

eller polyester, beroende på produkten, gör kläderna varma och praktiska för ett kallt 

eller fuktigt klimat. Bomull används i ett par produkter, som skall vara lätta att tvätta 

eftersom de kommer nära inpå kroppen. Polyester används i ett par produkter som 

skall tåla slitage, som till exempel ett par spända byxor. Viskos blandat med bomull 

ger en vacker lyster åt en klänning som också är lättskött. 

Material
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Kläderna har okonventionella skärningar som ger en känsla av komfort. Stora, dis-

tinkta former gör att kläderna inte är tillägnade bara en speciell kroppsform. Med 

bälten och andra accessoarer blir klädena passliga på vem som helst. Höga liv och 

nedsänkta axelsömmar (ärmar) återkommer i hela kollektionen. Kontraster i form-

givningen är viktigt. Liten / stort i exempelvis fracken / rutiga klänningen. Kompli-

cerat / enkelt i exempelvis kappans ärmar som är gjorda av många delar / kappans 

huva som är gjord av ett stycke. Distinkt / detaljerat i exempelvis väskorna: den ena 

enkel utan broderi, den andra broderad och dessutom gjord av flere olika material. 

Färgvärlden i kollektionen är jordnära. Gråbrunt, brunt, svart, naturvitt och gult. 

Lugna färger med gult som effektfärg. Det mongoliska landskapet har precis dessa 

färger. Mörkret om natten är så absolut, att man inte ser händerna framför sej om det 

inte är månsken. Färgen på sanden på de mongoliska slätterna varierar mellan grått 

och brunt beroende av solen. Det mongoliska traditionella hemmet som fortfarande 

bebos av många mänskor är ett naturvitt tält som kallas för Ger. Vädret växlar ofta, 

vilket gör att de få färger man ser omkring sej blir till oändligt många olika nyanser. 

Två olika gula färger, en varm, skrikande och en lugn, mindre varm variant. Höst-

solen och vintersolen.

Färgvärld

Formvärld
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Betydelsen av en egen stil

Vad är klädernas primära betydelse? I tiden har det varit att skydda sig från väder och 

vind och detta förblir såklart viktigt. Men alltid har mänskan velat smycka sej. Den 

här betydelsen för kläder blir mer och mer komplicerad och viktig på grund av indivi-

dualismens framväxt och allt flere alternativ att välja mellan. Den estetiska identiteten 

begränsas nuförtiden mindre av sociala och materiella faktorer, men är ändå beroende 

av både den sociala omgivningen och av ekonomiska möjligheter på samma gång som 

kultur tradition, ideologier och mode påverkar de visuella val mänskor gör. Eftersom 

allt detta, och mänskan, förändras och lever, måste också stilen hela tiden uppdateras. 

Mänskan kan bygga sin identitet på ett mycket friare sätt men på samma gång överförs 

allt mera ansvar på individen. 

Intressant är frågan om varifrån formerna och det visuella språket kommer. Ut-

trycker vi vår identitet genom hur vi klär oss, eller är det sant som Virginia Wolf säger 

om kläder: “de förändrar vår syn på världen och världens syn på oss.”? Det vill säga att 

kläderna i sej formar identiteten. Något absolut svar finns säkert inte att ge, men gan-

ska nära kommer vi om vi säger att det är en balansgång mellan dessa två antaganden. 

Världen formas efter oss och vi efter den. “För att bli sig själv måste man bevara en 

koppling till sitt eget förflutna och sin framtid.” (Svendsen, 2004,148) Vad är det då i 

vårt förflutna är det som är så viktigt när man “skapar sej själv”. Är någonting viktigare 

än någonting annat? Kommer till exempel nationella arv före familjearv eller är mode 

viktigare än personlig smak? Det är säkert individuellt hur man prioriterar och sällan 

är det medvetet. Kulturtradition kommer både via familj och samhälle och dessutom 

påverkar föräldrar sina barn med sin personliga stil, sin livsstil.  Dessa är grundingredi-

enserna, men livsstilen är något man kan välja. Bland subkulturer med olika ideologier 

är det inte enkelt att “finna” sej själv. Att ge ett fysiskt uttryck åt personligheten. Att 

uppfinna sig själv. Allt vi är med om, allt vi ser, hör och upplever formar oss till de vi är. 

Av olika orsaker väljer vi hur vi klär oss. Det kan vara uppror, åsikts poängtering, eller 

att poängtera att vi inte är intresserade av mode, vilket ändå visar ett intresse, fast ett 

mera negativt sådant. Oskar Wilde pratar i boken Mode (Svendsen, 2004, 147-148) 

om dandyn som var en gestalt i England i början av 1800-talet. En gentlemannastil 

han själv också godtagit, som innebar kläder med relativt enkla former, högklassiga 

material och snitt som vittnade om en “sofistikerad och individuell smak”. Han ansåg 

att man antingen borde vara eller bära ett konstverk. Dandyn hade ett skönhetsideal 

som var präglat av perfektionism. Senare säger en äldre “ångerfull” Wilde att dandyn 

var ytlig och att ytlighet är den yttersta synden. Dandyn var för perfekt. Den hade 

ingen koppling med det förflutna och med vars och ens personlighet.      

Rätt och fel sätt att klä sej finns inte. Mode ger referensramar för vad som för tillfäl-

let är “in”, men det är nuförtiden så brett att det är svårt att inte hitta någonting som 

passar en. Det mest moderna för tillfället är säkert att klä sej så att man trivs, och bära 

det med stolthet. Man behöver inte klä sej “underligt” för att klä sej personligt. Person-

lig blir klädseln om den är ett med sin bärare. Ett riktigt lyckat plagg är sådat att man 

inte vet var människan börjar och var plagget slutar.    

ÄRLIGHET I SKAPANDET
Mängder av material produceras till den här världen. Helt för mycket för att någon 

skulle ha energi att faktiskt märka vad det är vi har runt om kring oss. Vi konsumerar 

hela tiden produkter, vars historia vi inte känner till. Det borde krävas mera av produk-

ter för att bli populära. Eftersom konkurrensen hela tiden växer, borde vi, utöver att vi 

ta i beaktar etisk och ekologisk framställning, popularitet bland konsumenter, estetiska 

och ekonomiska faktorer, också tänka på att alla produkter är fysiska ting som vi skall 

ha runt oss förhoppningsvis en lite längre tid. Vi borde vara intresserade av varifrån de 

härstammar också tankemässigt. Om konsumenten oftare skulle ägna en tanke på vem 

som har formgett produkten och varför (föutom användningsändamålet), och form-

givaren i sin tur skulle ge lite mera av sin personlighet år produkten (och i och med 

det också åt konsumenten), skulle det uppstå flera favoritföremål. Dessa föremål blir 

lättare att känna starkare för, än i jämförelse med ett föremål som inte har ägnats dessa 

tankar. Konsumenten skulle ha lättare att känna både positiva och negativa känslor 

för/mot produkten eftersom den är personligare. Man kanske skulle välja lite noggran-

nare vad man bär med sej hem, behandla dem med vördnad och dessutom behålla 

dem en längre tid.

“Vi fordrar att all konst skall ha karaktär och karaktär består helt enkelt i att konstver-
ket antyder eller uppenbarar någonting av konstnärens personlighet eller själ eller hjärta 
som kineserna uttrycker det. Utan karaktär eller personlighet är ett konstverk dött och ingen 

virtuositet eller teknisk fullkomlighet kan uppväga dess brist på vitalitet. Själva skönheten 
blir banal ifall den saknar det högst individuella ting som kallas personlighet. Den viktigas-
te grundvalen för all konst är att man odlar personlighetens charm, ty vad än en konstnär 
gör kommer hans karaktär fram i hans arbete.” (Lin Yutang, 1937, 313)

Att skapa utan att vara ärlig, kan i vardagen gemföras med äta ärtsoppa utan se-

nap, mjölk och knäckebröd. Det saknar själ. Det är inte ordentligt slutfört. Det finns 

mänskor som kanske inte tycker att det är så viktigt, utan att huvudsaken är att det 

blir ekonomiskt så lönsamt som möjligt. Andra tycker att om man en gång äter, gör 

man det gott, på riktigt, hela vägen och med själ. Det vill säga med senap, mjölk, 

knäckebröd och karaktär. Det samma gäller vad man än gör. Kläder kan skapas på 

löpande band men det viktiga är att skapa dem ärliga, med karaktär och personlighet. 

Ge saker en tanke, fast de “bara” är saker. Det måste finnas många bra orsaker till att 

en produkt kommer till. Produkten skall kräva det av sin skapare och skaparen har en 

skyldighet att förmedla sina tankar åt konsumenten. Det är viktigt att vara ärlig när 

man skapar, eftersom man då kan producera produkter som är nästan lika unika som 

människan själv är. 

Vad är det som gör någonting estetiskt tilldragande? Sällan räcker det med skönhet. 

Det måste finnas något originellt som gör verket intressant. Precis som Lin Yutang 

säger i boken The Importance Of  Living s.313 att skönheten blir banal ifall den 

saknar det högst individuella ting som kallas personlighet. Det hjälper mänskor att 

märka och komma ihåg verket. Skönhet utan skrynklor blir lätt “för mycket”. I Inter-

net synonymlexikon (http://lexikon.nada.kth.se/cgi-bin/synlex) uppges ordet “udda” i 

betydelsen säregen eller underlig som ett synonym till skönhet. Det har inte hög syno-

nymitetsgrad, men det förklarar tankegången. En semantisk analys på ordet skönhet 

kunde ge begreppet skönhet ett brätt spektra. Mänskor har lättare att närma sej saker 

som hyser något av det mänskligaste som finns, nämligen ofullkomlighet.  

KONST- / MASSPRODUKT

Förlorar då kläderna sin betydelse om de görs till massprodukter? Uppstår det någon-

ting man kunde kalla en “betydelsekonkurs”? Det finns det säkert en stor risk för. Pre-

cis som för allt annat som används för mycket. Ord, smaker, känslor-allt mister sin be-

tydelse om man frossar i dem. Kärleksbekännelser “att älska” eller svordomar “helvete” 

är inte lika starka om de används mycket. Inte bara personliga “betydelsekonkurser” 

utan globala är inte ovanliga. Det vill säga, en “personlig betydelsekonkurs” kan inne-

bära till exempel, att en person tröttnar på ett eget klädesplagg. Medan jag med “global 

betydelsekonkurs” menar, att till exempel nitbälten inte mera hör ihop endast med 

punkens subkultur, utan har blivit vanlig bland andra ungdomar också, och därmed 

mist sin betydelse. Bältet är inte mera en provocerande accessoar, utan ett vanligt bälte. 

En produkt neutraliseras lätt om den används aktivt. Den kan lätt kännas “slätstruken” 

och bli en massprodukt som individen drunknar i. Å ena sidan ger massproduktionen 

inte utrymme för individens växt, och å andra sidan kan massproduktionen ge möj-

lighet för konsumenter med begränsad ekonomi att delta i konsumtionscirkusen. Ett 

personligt plagg kan bäras på ett opersonligt vis och ett opersonligt plagg kan bäras på 

ett personligt vis. Är det då möjligt att massprodukter kunde vara konst eller åtmins-

tone ha ett värde som motsvarar personligare produkter. Om skaparens ansvar slutar 

efter att hon har gett form åt produkten, är det bäraren och samhället som väljer vad 

plagget har för betydelse. Om formgivaren sätter sin personlighet i sin produkt borde 

det inte ha någon betydelse om hur många varor som tillverkas. Om produkten är ärlig 

och har gjorts med riktiga känslor av en formgivare, är det konst. Det är konsumen-

terna som tar kol på betydelsen av produkten. 

Allt som blir för “main steram” blir ofta illa omtyckt av kritiker eller mänskor som 

vill vara upplysta och individuella. Intressant är vissa undantag som till exempel herr-

kostymen. Den har hängt med länge och är ett vanligt sätt att klä sej. Kostymen hålls 

modern, den bara förändras lite. Man behöver varken vara affärsman eller på väg på 

bröllop för att klä sej i kostym, den kan användas av vem som helst. Musiker och 

konstnärer klär sig nuförtiden gärna i kostym, kanske inte helt den samma som af-

färsmannens lite konservativare val, men dock kostym. Kostymen generellt är ingen 

stereotypi mera, det finns män som klär sej personligt i kostym och män som klär sej 

opersonligt i kostym. Ansvaret ligger hos konsumenten. Som sagt, om produkten är 

ärlig och har gjorts med riktiga känslor av en formgivare och om konsumenten bär 

plagget med stolthet och personlighet, har det mycket liten betydelse, ur individens 

synpunkt, om plagget är en massprodukt eller inte.

“SJÄLVA SKÖNHETEN BLIR BANAL IFALL DEN SAKNAR DET 
HÖGST INDIVIDUELLA TING SOM KALLAS PERSONLIGHET”

KLÄDERNAS BETYDELSE
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IDÉN FORMAS
Det här arbetet har föregåtts av en formgivningsprocess som har varat hela livet. 

Riktig egentlig fart fick idén dock efter resan till Mongoliet. Då väcktes tankar som 

började gro till något jag hoppas att jag kommer att syssla med livet ut. Då fick jag 

ord för sådana känslor som jag hela livet hade satt värde på men inte ännu uttryckt. 

Distinkt. Mänskans, livets och naturens symbios. Det förflutnas betydelse. Det var 

inte svårt att välja vad mitt arbete skulle innehålla. Jag var tvungen att ta reda på vem 

jag är som formgivare och varifrån mina grundprinciper härstammar. Det är för in-

tressant för att åsidosätta och dessutom är det inte möjligt att glömma eftersom det 

förflutna är en del av oss alla. Vi är alla en produkt av vår historia.

VISUALISERING AV IDÉN
Efter det att jag hade samlat mina tankar kring kollektionen, letade jag efter exempel 

på former och material som tilltalar och inspirerar mej. Bilder av  byggnader, möbler, 

kläder, landskap, ja av allt som kan ha fysiskt utseende. Funktionella, rustika, distink-

ta former samlades. I det här skedet började också färgerna klarna för mej. De kom 

mycket i samband med de former jag samlade. Här gjorde jag inte några medvetna 

val, utan försökte vara så spontan som möjligt. Nu hade jag ett kollage av både former 

och färger jag ville använda till den slutgiltiga kollektionen (på sidan till vänster).

Formgivningsprocessens beskrivning
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Nu började det egentliga arbetet, nämligen att ge form åt kläderna. Föregående som-

mar hade jag vissa idéer som jag visste att jag ville fortsätta använda i slutarbetet. Stora 

hela ytor som har fått form av veck, visste jag att jag ville ha med i formgivningen (se 

linjebilden på föregående sida). När jag designar brukar processen gå långt utan att 

jag tecknar. Processen pågår hela tiden men mest idéer får jag under morgonnatten 

när jag ligger vaken och funderar och formger i tanken. Ibland kan det gå flera dagar 

då jag bearbetar och omarbetar idéer i huvudet, förrän jag till slut tecknar ner det jag 

planerar. Det skulle säkert vara intressant för andra, och för mej själv lärorikt, att kon-

kret se den här delen av processen, men jag har märkt att det hindrar mej om jag vid 

det här skedet försöker rita det jag tänker. Det jag har i tankarna är lättare att förändra 

och utveckla, än sådant som är nedtecknat. Detta kan bero på att jag alltid har haft 

rikligt med idéer, men har ritat lite. Det jag tecknar tar för mycket energi av processen 

och av mej själv, därför låter jag det hellre formas i tanken och först när produkten är 

nästan färdig, lägger jag ner den på papper. 

Kläderna tänker jag mej alltid som helheter på en mänska, aldrig som enskilda 

produkter. Parallellt med detta tänker jag på att klädhelheterna skall gå att kombinera 

med varandra, så att jag i verkligheten kan ändra på de slutgiltiga helheterna. Det är 

viktigt för mej att i tanken se mänskan som bär kläderna för att jag skall kunna de-

signa. Det kan kännas frustrerande att inte kunna teckna precis det jag tänker. Det här 

är ibland den absolut svåraste delen av hela processen men det går allt bättre, eftersom 

övning ger färdighet.  

ATT GÖRA MÖNSTER
Att göra mönster har traditionellt inte hört till mina favoritsysselsättningar. Men till 

den här kollektionen har den här delen av arbetet varit mångsidigt och givande. Jag 

började med att göra mönster till kläder vars idé var ganska klar. Kläder som inte 

behövde mycket vidare formgivning än det jag redan hade gjort i huvudet och på 

teckningarna. De kläder som jag formade i slutet var mera invecklade och/eller hade 

detaljer som ännu var lite öppna. Att forma på docka i det slutgiltiga materialet kan ge 

något helt annat än att mönstra på papper utbrett på bord. Båda metoderna har sina 

fördelar så med en blandning av båda får man ett mångsidigt och bra resultat. 

När tygerna är klippta och färdiga att sys görs först en prototyp som ger riktning 

åt vilket håll produkten utvecklas. Oftast gjorde jag ändringar, små eller lite större 

på alla produkter. Ingen var helt fel, utan alla var användbara och liknade de kläder 

som var designade. Eftersom vi inte har haft resurser att göra en proto av det egent-

liga materialet var det ibland svårt att se hur det kommer att bete sej med modellen. 

Speciellt tjocka tyger var lite krångligare att ”se” än de som påminde om det tunna 

bomullstyget vi använt som prototyg. I det här fallet gjorde jag några små provbitar 

av det egentliga materialet. Efter att protona var sydda började jag klippa de slutgil-

tiga varianterna. Överraskande mycket tid har gått åt till att limma stödtyg och skaffa 

knappar och andra tillbehör. Efter den här delen av processen var formgivningen av 

kläderna helt färdig.

GRAFISKT MATERIAL
När kläderna var överlåtna till sömmerskorna var det det grafiska materialets tur. Att 

göra layout och att samla ihop allt material till en helhet som är förståelig av en ut-

omstående är en stor del av arbetet. En del som är trevlig men ganska tung eftersom 

layout program inte är så bekanta för mej. Bra har det gått i alla fall och efter det här 

skedet av arbetet, kan jag själv också så småningom börja se vad jag har åstadkom-

mit.     

KLÄDERNAS FORMGIVNING
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Presentation av produkten
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Kollektionen i helhet
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DET SKRIFTLIGA
Det har varit en intressant och utmanande process att jobba med detta arbete. I 

början hade jag lite svårt att förklara kort och koncist  för utomstående vad det var 

jag skulle börja jobba med. Idén fanns redan, men den gick inte helt att sätta fingret 

på. När jag samlade bilderna och började producera visuellt material gick allting bra. 

Idén började ta form och det blev lättare att kartlägga vad det var jag ville behandla. 

Den skriftliga delen av arbetet har ändå, inte helt överraskande, varit svårare att få 

ner på papper än det visuella. Tankarna fanns, men det var svårt att arrangera dem i 

logiska delar och skriva ner allting tillräckligt utgående. Eftersom jag gärna och ofta 

pratar, och dessutom har rikligt med tankar och åsikter, kändes det ovant att mitt 

i allt bli fåordig. Det som kanske kunde ha hjälpt, skulle ha varit, att personligen, 

med någon som är intresserad av samma ämnen, verbalt ha gått igenom, diskuterat 

och till och med debatterat om det jag ville skriva om. Det bästa skulle ha varit om 

denna någon dessutom skulle ha varit av olika åsikt, så skulle jag har varit tvungen 

att precisera mina egna åsikter och tankar. Hjälp till detta har jag ändå fått av den lit-

teratur jag läst för arbetet. De var intressanta och lärorika böcker som väckte tankar 

hos mej. Både så att jag höll med och så att jag var av annan åsikt. 

DET VISUELLA
Allt bildmaterial jag har tecknat eller samlat redan till det första seminariet, använde 

jag i det slutgiltiga arbetet också. Det har gjort att jag inte behövt göra så många sa-

ker dubbelt. Med det visuella materialet är jag nöjd. Det har varit givande att jobba 

med och det har känts som om det jag håller på med är det rätta för mej. Formgiv-

ningen har utvecklats mot slutet och om jag nu skulle välja vilka kläder som skulle 

komma till vårvisningen, det vill säga de kläder som tillverkas på riktigt, skulle jag 

kanske välja något annorlunda. Att göra mönstrena har sist och slutligen gått bra. 

Jag har ritat “traditionella” mönster på papper utbrett på bord, byggt på modelldocka 

och gjort små modeller av tyg och papper. Det jag har trivts bäst med är att bygga 

tredimensionellt på docka eftersom jag då lättare ser vad det är jag söker. Med de 

olika metoderna blir mönstrena mångsidigare, olika former hittas med olika mo-

dellutformningar. I stort sätt är jag nöjd med kollektionen. Jag tycker det är en bra 

helhet och någonting jag gärna fortsätter att jobba med och vidareutveckla. 

När jag ser tillbaka på den här processen, är jag nöjd. Jag har haft roligt och lärt 

mej mycket. Det är få saker jag skulle ändra och det är många saker jag är glad över. 

Det bästa med allt är att jag har fått hålla på med sådant som gör att jag blir positiv, 

bestämd, intresserad och målmedveten. 

Utvärdering FRAMTIDSPLANER
I framtiden kommer jag i någon form att fortsätta jobba med TögRög. Designa klä-

der under vilket namn som helst, men ärliga sådana. Att starta en egen shop skulle 

vara intressant. Till min dröm hör att i shopen kunde ordnas till exempel konstut-

ställningar och små musiktillställningar. Jag kallar inte shopen för butik för att jag 

ser komplexet mera som en kombination av workshop, butik och utställningslokal. 

Arbetsrum för designers och idémakare kunde också finnas under samma tak. Finska 

och utländska kläder, tidningar, böcker och andra produkter skulle säljas om vart 

annat. Varför inte till och med en frisersalong på något sätt inkopplat... En helhet 

av välbefinnande, information och estetik. Nästa sommar skall jag sätta upp en egen 

webbsida och göra en företagsplan tillsammans med några samarbetspartners. Fram-

tidsvisionen är spännande, skrämmande och förhoppningsvis möjlig att förverkliga 

med hjälp av tillräckligt många vänner, förbindelser, tur och hårt arbete. 

Visioner
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